34  diário oficial Nº 34.694 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 699131
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.419 de 18 de aGosto de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2015/61394.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005; art. 131, § 1º, inciso Xii,
da lei nº 5.810/1994, Marli da coNcEicao ViEira da SilVa, mat. nº
70319/1, na função de assistente administrativo, pertencente ao quadro
de pessoal da Policia civil do Estado do Pará - Pc/Pa, recebendo nessa situ-
ação os proventos mensais de r$1.760,00 (um mil, setecentos e sessenta
reais), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
adicional por Tempo de Serviço – 60%

 Total de Proventos

  1.100,00
  660,00

  1.760,00

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 699619
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.487 de 25 de aGosto de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2014/367645.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005; art. 140, inciso iii, da
lei nº 5.810/1994; art. 130, § 1º e caput, da lei nº 5.810/1994 c/c o art.
94, § 2º, da lei complementar nº 39/2002, com as alterações trazidas
pela lei complementar nº 44/2003; art. 131, § 1º, inciso Xi, da lei nº
5.810/1994, Mario roBErTo oliVEira BENoNE, mat. nº 55263/2, na
função de Técnico E, pertencente ao quadro de pessoal da fundação Santa
casa de Misericórdia do Pará - fScMPa, recebendo nessa situação os pro-
ventos mensais de r$5.755,00 (cinco mil, setecentos e cinquenta e cinco
reais), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação pela Escolaridade – 80%

adicional pelo Exercício de cargo em comissão de coordenador de Tecoginecologia (daS –
4) – 10%

adicional por Tempo de Serviço – 55%
 Total de Proventos

  1.858,41
  1.486,73
  367,76

  2.042,10
  5.755,00

II – Os efeitos financeiros desta Portaria contarão a partir de 01/09/2021,
data da implantação do benefício na folha de pagamento de inativos, consi-
derando que o servidor vinha recebendo normalmente pela folha de ativos
da Secretaria de Estado de Planejamento e administração - SEPlad.
iii - a contagem do tempo de contribuição foi encerrada em 10/08/2013,
data em que o servidor completou 70 anos de idade, conforme o art. 111
da lei nº 5.810/1994.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 699649
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.136 de 29 de JULHo de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - processo nº 2019/255287.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso ii, alínea “a”, da lei com-
plementar nº 51/1985, com as alterações introduzidas pela lei comple-
mentar nº 144/2014, art. 57, §3º, da lei complementar nº 22/1994 c/c
Memorando circular nº 07/2021 diPrE/iGEPrEV e artigos 36 e 96 da lei
complementar nº 39/2002; art. 69, incisos i, ii, iii e iV, da lei comple-
mentar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela lei complemen-
tar nº 46/2004 e pela lei complementar nº 80/2012; art. 29-a, §§ 3º
e 4º, da lei complementar nº 22/1994, com as alterações introduzidas
pela lei complementar nº 89/2013; art. 70, inciso V, “a” e § 1º, da lei
complementar nº 022/94, com as alterações introduzidas pela lei comple-
mentar nº 114/2017; art. 131, §1º, inciso iX, da lei nº 5.810/1994, rUi
GUilHErME crUZ NEVES, mat. nº 5411815/1, no cargo de investigador

de Polícia, classe d, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia civil do
Estado do Pará - PcPa, recebendo nessa situação os proventos mensais de
r$11.984,45 (onze mil, novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e
cinco centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação de Risco de Vida – 100%

Gratificação de Dedicação Exclusiva – 70%
Gratificação de Tempo Integral – 70%
Gratificação de Polícia Judiciária – 70%

complementação Pecuniária – 80%
adicional de curso de Especialização – 10%

adicional por Tempo de Serviço – 45%
Total de Proventos

  1.653,03
  1.653,03
1.157,12
  1.157,12
  1.157,12
1.322,42
165,30

3.685,72
 11.984,45

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 699799
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.312 de 11 de aGosto de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2018/227176.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005; art. 131, § 1º, inciso Xii,
da lei nº 5.810/1994, raiMUNda BarBoSa dE liMa, mat. nº 222704/1,
na função de Escrevente datilógrafo, ref.iii, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria de Estado de Educação - SEdUc, recebendo nessa
situação os proventos mensais de r$1.760,00 (um mil, setecentos e ses-
senta reais), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
adicional por Tempo de Serviço – 60%

Total de Proventos

 1.100,00
 660,00

 1.760,00

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 699807
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.320 de 11 de aGosto de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2019/92897.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005; art. 140, inciso iii, da
lei nº 5.810/1994; art. 131, § 1º, inciso X, da lei nº 5.810/1994 c/c art.
98-a, caput e §1º, incisos i, ii e iii, da lei complementar nº 39/2002,
introduzido pela lei complementar nº 125/2019, Maria SUElY BEZErra
fErNaNdES, mat. nº 5084920/1, na função de Médico, pertencente ao
quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPa,
recebendo nessa situação os proventos mensais de r$5.017,71 (cinco mil,
dezessete reais e setenta e um centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação pela Escolaridade – 80%

adicional por Tempo de Serviço – 50%
 Total de Proventos

  1.858,41
  1.486,73
  1.672,57
  5.017,71

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 699811
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.382 de 17 de aGosto de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - ProcESSo nº 2018/137646.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional  nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da constituição federal
de 1988, com a redação dada pela Emenda constitucional nº 20/1998,
art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda
constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a, incisos i, ii, iii e iV
da lei complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela
lei complementar nº 49/2005 c/c art. 98-a, caput e §1º, incisos i, ii e